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。
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後
の
車
両
通
行
量
の
増
加
に
よ
り
、児
童
・
生
徒
や
一
般
住
民
が
事
故
に
巻
き
込
ま
れ
る
こ
と
の
な
い
よ
う

に
、三
ツ
石
三
叉
路
へ
押
し
ボ
タ
ン
式
信
号
機
の
設
置
を
求
め
て
い
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す
。 

※
議
員
提
案
に
よ
る
「
Ｔ
Ｐ
Ｐ（
環
太
平
洋
経
済
連
携
協
定
）
参
加
に

反
対
す
る
意
見
書
」
な
ど
3
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も
可
決
さ
れ
ま
し
た
。
そ
れ
ぞ
れ
国

に
対
し
て
意
見
書
が
送
ら
れ
ま
す
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国民健康保険税条例の一部改正 
可決 どう変わる？私たちの負担 

その他の主な条例の制定、改正 

　平成24年度、国民健康保険特別会計が医療費の増大等により財源不足を生じるとのことから、

国民健康保険税条例の改正が行われました。 

　条例改正で私たちの負担はどう変わるのか。お知らせします。 

※これはモデルケースです。実際の保険税は納税通知書で確認ください。また、今回の議会では介護保険料基準額の月額
500円(年間6,000円)の引き上げ、個人市民税の均等割500円の引き上げも可決されました。 

合志市暴力団排除条例の制定 熊本県と市町村が歩調を合わせて、県内全域で暴力団排除
対策を推進するために合志市でも制定 

合志市職員定数条例の一部改正 監査事務局定数の1人増員のための改正 

合志市税条例の一部改正 復興策の財源として、平成26年度から35年度まで、個人
市民税の均等割の税額を500円引き上げる改正 

合志市介護保険条例の一部改正 平成24年度から26年度までの介護保険料の改正 
この改正で月基準額が4,700円から5,200円へ 

合志市営住宅条例の一部改正 公営住宅入居資格の同居親族要件の廃止に伴う条例改正 

合志市立図書館条例の一部改正 
図書館法の改正により、図書館協議会委員の任命基準を図
書館を設置する自治体で定めることになったための改正 

合志市下水道条例の一部改正 
「排水設備工事責任技術者一括登録制度」が運用開始され、
業務の省力化、登録の負担軽減のための改正 

合志市水道事業給水条例の一部改正 
水道法の一部改正により「布設工事監督者の配置基準及び
資格基準並びに水道技術管理者の資格基準」を条例で制定
することになったための改正 

　歳入の増額の主な理由は、法人市民税(5億

2,200万円)や地方交付税(5億8,853万円)等が追

加されたことによるものです。また、当初予定され

ていた財政調整基金繰り入れ金が減額されています。 
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合志市議会だより 
�

合志市議会だより 
�第25号 第25号 

補正額 8億3,799万円 
総　額 179億3,400万円 

中学3年生クラスへのエアコン整備費用を含む 

平成23年度一般会計補正予算を可決 

歳出の主なもの モデルケース 4人家族(40才代夫婦、子ども2人)妻の収入なし 

中学3年生クラス 
エアコン整備事業 

4,100万円 

市内7小学校 
校舎改修事業等 

3億5,116万円 

西合志南中学校 
体育館・武道場改築事業 

2億9,158万円 

 

400万円 300万円 200万円 年　　収 

266万円 192万円 122万円 所　　得 

44万5,500円 35万8,900円 24万2,400円 改正前 
税　額 

49万3,800円 39万7,600円 26万8,400円 改正後 

48,300円 38,700円 26,000円 増額分 

国民健康保険税の税率改正による影響 


